
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE A ABSTRAKT 

NÁZEV: 

Neúčinnost právních úkonů dlužníka v insolvenčním řízení 

Komparace české a britské právní úpravy 

ABSTRAKT: 

Snahou odpůrčího práva v insolvenčním řízení je zamezit nepříznivým důsledkům spojeným 

s úpadkem ekonomického subjektu, které jsou multiplikovány jak postranními úmysly dlužníka 

– v jehož zájmu je často z potápějící se lodi odklonit poslední majetek – tak mnohostí věřitelů, 

z nichž  každý  z  principu  disponuje  protichůdným  ekonomickým  zájmem  a  motivací  se 

pravidlům insolvenčního řízení vyhnout. V českém přístupu k právní úpravě nejen insolvenční 

odporovatelnosti  se  odráží  skutečnost,  že  tato  právní  úprava  neměla  možnost  se  v době 

socialistické  nesvobody  rozvíjet,  a  proto  se  v současné  době  potýká  s  mnohými právně-

teoretickými i aplikačními komplikacemi, které sousední právní řády vyřešily již před mnoha 

desetiletími. Cílem této práce je provést zevrubní analýzu české a v rámci obsahových mezí 

této práce také britské právní úpravy odporovatelnosti / neúčinnosti právních úkonů, a to jak 

z pohledu de lege lata, tak de lege ferenda, a poukázat na nejpalčivější nedostatky české právní 

úpravy a možné inspirativní zdroje z britské právní úpravy pro úpravu českou. Diplomová práce 

je rozdělena do čtyř částí. První část je zaměřena na obecné ekonomické a právní důvody, které 

implikují  nutnost  existence  odpůrčího  práva.  Následující  dvě  části  se  věnují  vymezení, 

charakteristice  a  nedostatkům  institutu  neúčinnosti  právních  úkonů  v české  a  britské  právní 

úpravě  v tomto  pořadí.  Závěrečná  část  obsahuje  souhrn  doporučení  a  východisek  z právně-

teoretických i aplikačních problémů, které současná podoba Insolvenčního zákona přináší, a to 

s odkazem na možné inspirativní zdroje britské právní úpravy. 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Odporovatelnost, insolvenční řízení, neúčinnost právních úkonů, komparace, teorie věcného 

účinku, odpůrčí žaloba, britská právní úprava, insolvence. 


	Stránka 1

